



Nº EXPEDIENTE
PASP-MAE-PEEN-2022-0002
Nº DOCUMENTO
001



CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
DIVISION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

Página 1 de 3
 25 de noviembre de 2022

CIRCULAR No. (No.001)
A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

(Proceso de Excepción (Emergencia) No. PASP-MAE-PEEN-2022-0002, PARA LA ADQ. DE INSUMOS PARA CREACIÓN DE RACIONES ALIMENT. Y ENSERES DEL HOGAR, PARA SER UTILIZADOS EN AYUDAS SOCIALES DE LA INSTITUCIÓN EN OCASIÓN DEL IMPACTO DE TORRENCIALES AGUACEROS CAÍDOS EL VIERNES 4 NOV. 2022).

El Comité de Compras y Contrataciones de **(Del Plan de Asistencia Social de la Presidencia)** les informa que, en fecha hábil recibimos las siguientes preguntas:

1. Les solicitamos que por favor extiendan el cronograma para la recepción de ofertas, dado que según pliego la publicación del proceso sería a las 12:00 mediodía y esto no fue sino hasta las 5 de la tarde, digase 5 horas después, ¡cuando muchas empresas a esta hora están en cierre; lo que deja un solo día para preparar ofertas ya que el lunes hay que entregar propuestas. Entendemos que es un proceso de emergencia, sin embargo, los tiempos de este proceso no van acorde a los tiempos de la emergencia anterior por la tormenta Fiona, ya que aquel proceso se publicó miércoles 21 a las 8:00 am y se recibían lunes 26 a las 11:00 am, dando un tiempo de tres días laborables para preparar ofertas. Este corto tiempo de este proceso limita la participación de los oferentes por ser insuficiente

Respuesta: Se extenderá el horario de recepción de ofertas lunes 28/11/2022 hasta las 3:00 pm

2. Entendemos que por ser un proceso de emergencia se omitirán los requerimientos del logo impreso del Plan Social en las muestras y productos a entregar, igual que en la emergencia interior; y que ha sido un error colocar este requerimiento en las fichas técnicas. Favor confirmar.

Respuesta: La muestra no requerirá la colocación del logo institucional y prohibido su venta, sin embargo, al momento de la entrega de los bienes adjudicados deberá contar con el logo institucional y prohibido su venta conforme ficha técnica.

3. Pliego de condiciones no especifica si las ofertas se pueden subir de manera virtual. Entendemos que sí. Favor aclarar. Les recordamos que el plazo para emitir respuestas es viernes 25 noviembre hasta las 3:00 p.m. Les solicitamos cumplir con este tiempo, ya que las enmiendas cambian el contenido de las ofertas.

Respuesta: Pueden ser presentadas tanto de forma física, así como virtual, sin embargo, las muestras deberán ser presentadas físicamente.

4. En este proceso NO es necesario colocar Garantía Mantenimiento de Oferta?

Respuesta: No es necesario ya que se trata de un proceso de Emergencia Nacional.

5. El SOBRE B Cuándo será en el cronograma no habla de SOBRE B

Respuesta: Conjuntamente con el sobre A, por tratarse de un proceso de emergencia.

6. Aceptaran macarrones y caracolitos o solo caracolitos?

Respuesta: Se aceptan tanto Macarrones como Caracolitos.

7. El Cereal Aros de Frutas no especifica si es de producción nacional o si puede ser importado?

Respuesta: Conforme las fichas técnicas del proceso

8. Se harán las aperturas de los sobres en etapa múltiple?

Respuesta:

9. ¿Se entregará la oferta en un sobre único o separadas las ofertas técnicas y económicas?

Respuesta:

10. Será necesaria la presentación de garantía de seriedad de oferta?

Respuesta: Si, conforme normativa vigente

